CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE JULGAMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO 005/2023
PREGÃO PRESENCIAL 001/2023

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Dezembro de 2023 (Dois Mil e Vinte e
Três), às 09h (Nove horas), na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de
Santa Cruz de Salinas/MG, localizada na Praça da Liberdade, N° 44 – Centro
– CEP 39.563-000 – Santa Cruz de Salinas/MG; reuniu-se a Comissão Especial
da Câmara Municipal de Santa Cruz de Salinas/MG, sob a presidência do
Exmo Sr. Vilmar Lima da Silva com o apoio da secretária, Dalva Aparecida
Sousa Simões, juntamente com o representante responsável da Assessoria em
Licitações dessa casa, o Sr. Uarley Moreira Silva para deliberar sobre o
Procedimento Licitatório nº. 005/2023 – Pregão Presencial n° 001/2023
cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE 1 VEÍCULO AUTOMOTOR DO TIPO “HATCH”,
0KM PRIMEIRO EMPLACAMENTO.
O Presidente ratificou que o edital foi publicado no Jornal de Grande
Circulação “Hoje em dia”, além de disponibilizado, na íntegra, no sítio
eletrônico Oficial da Câmara restando claro que a publicidade do instrumento
fora realizada de forma ampla.
Credenciou no presente certame o representante da seguinte empresa
interessada: POLÍGONO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ
19.122.936/0001-13, representada pelo Sr. Talluan Nunes Mendes, CPF
123.111.556-44.
O presidente constatou que a empresa presente se encontra devidamente
credenciada a participar do certame com a análise do Contrato social e
documento de identificação do respectivo representante legal .
Adicionalmente, o presidente da CPL recebeu os envelopes de Habilitação e
Proposta da POLÍGONO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, conferiu sua
indevassibilidade, e solicitou que todos assinassem para que logo em seguida
houvesse a abertura dos mesmos. Aberto o envelope n° 1 – Proposta
Comercial – o Presidente procedeu com a análise e conferência das
especificações exigidas no Termo de Referência, tendo sido comprovada sua
aceitabilidade.
Após rodada de negociação, onde partiu do valor de R$ 110.000,00 (cento e
dez mil reais), ao fim, foi negociado o valor de R$ 103.000,00 (cento e três mil
reais) para aquisição de 1 veículo da marca FIAT modelo PULSE, conforme
mapa de lances em anexo.
Após negociação de valores, o presidente procedeu com a abertura do
envelope n° 2 – Habilitação, onde após analisada a documentação
apresentada pela licitante POLÍGONO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ
19.122.936/0001-13 foi declarada HABILITADA por atender ao edital
convocatório Pregão Presencial n° 001/2023.
O Presidente intimou o representante da licitante presente quanto ao interesse
em interpor recurso administrativo referente às decisões da comissão. A
licitante POLÍGONO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ 19.122.936/0001-13,
manifestou não haver interesse em interpor recurso quanto a decisão da CPL,
renunciando aos prazos consoante estabelecido no Art. 109 da Lei Federal n°
8666/93.

PRAÇA DA LIBERDADE, 326 - CENTRO - CEP – 39563-000 SANTA CRUZ DE SALINAS - MG

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

O presidente informou que encaminhará o procedimento ao jurídico do
legislativo municipal para emissão de parecer, caso favorável, prosseguirá
para a fase de homologação..
Nada mais havendo a relatar foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a
presente ATA que segue assinada por todos os presentes.

Santa Cruz de Salinas/MG, 27 de dezembro de 2023.

_______________________
Dalva Aparecida Sousa Simões

Repres. Legislativo

______________________________
Vilmar Lima da Silva
Presidente da casa

_____________________________
Uarley Moreira Silva
Assessoria em Licitações

PRAÇA DA LIBERDADE, 326 - CENTRO - CEP – 39563-000 SANTA CRUZ DE SALINAS-MG